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1 ÚVOD

Karlovarský kraj je v celém svém rozsahu velmi málo prozkoumanou

oblastí, domnívám se, že patří k nejméně probádanému kraji v celé České

republice. Toto mé přesvědčení bylo jedním z důvodů, proč jsem po dohodě

s vedoucím mé práce, vymezila řešený polygon v oblasti okresů Karlovy

Vary a Sokolov. Jedná se o 27 mapových listů Základní mapy 1:10 000,

které tvoří celek ve tvaru obdélníku. Území bylo takto vymezeno, jelikož celá

oblast Karlovarského kraje by byla příliš velká. Téma, které se zabývá

prostorovými vlastnostmi tvrzí, se mohu věnovat také díky projektu Tvrze

v Čechách, který začal vznikat v akademickém roce 2008/2009. Na počátku

tohoto období byla do projektu, jako první krok, zadána hesla z trojdílného

kompendia Encyklopedie českých tvrzí (Kolektiv 1998-2000). Tento záměr

vznikl v rámci archeologického semináře na katedře archeologie v Plzni pod

Západočeskou Univerzitou (Malina 2010, ústní sdělení).

2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem mé bakalářské práce tedy bude revize pramenné

základny, tj. v první řadě doplnění tvrzí, které jsou součástí vytyčeného

polygonu a nenacházejí se v projektu Tvrze v Čechách. Dalším zásadním

bodem práce bude analýza prostorových souvislostí tvrzí, zmínit bych chtěla

především vztah tvrze k sakrálním stavbám a vztah k dalším antropogenním

prvkům. Významnou souvislostí by také mohl být vztah k

nejbližšímu vodnímu zdroji a k vesnici. Ve zbývajícím čase bych se chtěla

věnovat také vzniku a zániku tvrzí, přičemž zánik tvrzí může být poměrně

zajímavým tématem, vzhledem k tomu, že se příčiny zniku v mnoha

případech velmi liší. Část bakalářské práce bych chtěla věnovat

prostorovým vlastnostem tvrzí ve vztahu ke krajině. Jednalo by se hlavně o

nadmořskou výšku a terén, na kterém se tvrze nacházely. Nakonec bych do

práce chtěla zařadit některé možnosti archeologického nedestruktivního

výzkumu, který lze aplikovat při výzkumu tvrzí a jejich prostorových

vlastností.
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2.1 Metoda práce

Práci bych chtěla vést především teoreticky, s důrazem na písemné

prameny a publikovanou literaturu. Práci v terénu bych chtěla úplně nebo

alespoň z části vypustit. Praktickou částí bude práce v programu GIS, který

bude platformou pro rozšíření pramenné základny a pro analýzu vybraných

prostorových aspektů lokalizace tvrzí. Pomocí publikací Panská sídla

západních Čech: Karlovarsko (Karel – Knoll – Krčmář 2009), Hrady zámky a

tvrze České XIII. (Sedláček 1998) by se mi mělo povést rozšířit počet tvrzí

v polygonu. Studiem dalších publikací jako například K situaci a stavební

podobě vesnických feudálních sídel (Chotěbor 1982) nebo Zaniklé hrady,

zámky a tvrze Čech, Moravy a Slezska po roce 1945 (Musil – Plaček –

Úlovec 2005) a mnoha dalších bych chtěla rovněž doplnit pramennou

základnu.

3 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Základní pojmy jsem se snažila vysvětlit, aby byla v další fázi práce

usnadněna orientace v textu a některé analýzy. Pro potřeby práce jsem

vymezila výrazy jako tvrz, dvůr, zámek, hrad, osídlení nebo kostel. Na

počátku jsem ještě zkráceně přiblížila dějiny bádání a použité prameny.

3.1 Dějiny bádání

Jedním z nejstarších badatelů zabývající se tvrzemi byl F. A. Heber,

který ale zachycoval pouze tvrze, které si dochovaly svou podobu až do

poloviny minulého věku. Součástí jeho publikace jsou také ilustrace sídel.

Starším autorem byl také August Sedláček. Vydal dílo, jehož součástí jsou

také sídla ležící v původním Loketském kraji (Hejna 1961, 8). Dalšími

badateli jsou K. Slepička a J. Kabát, jejichž archeologická prospekce byla

uskutečněna až v polovině 20. století. Tato plošná prospekce nebyla

bohužel nikdy publikována. Nástupcem nepublikovaného výzkumu o sídlech

na území okresu Sokolov je také P. Hereit. Za autory, kteří se stále zabývají

panskými venkovskými sídly na území Karlovarského kraje v poslední době,

považuji T. Karla, V. Knolla a L. Krčmáře (Karel – Knoll – Krčmář 2009, 9).
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3.2 Prameny

Zdroje informací pro mou práci mi poskytovaly prameny písemné,

kartografické a v některých případech také internetové zdroje.

3.2.1 Písemné prameny

Logicky je jasné, že nejvíce jsem praktikovala vyhledávání

v publikacích, které se zabývají tvrzemi. Stěžejní knihou mé práce byla

Panská sídla západních Čech – Karlovarsko. Tato literatura je jedním

z novějších děl, vyšla totiž až v roce 2009. Již podle názvu je jasné, že se

jedná o regionální dílo, ve kterém je velmi dobře zmíněn i prostor mého

polygonu. Kniha zmiňuje v krátkosti historii, polohu, typ a někdy také popis

dochované památky. Nejedná se jen o tvrze samotné, ale také o hrady,

zámky a další panská sídla. Součástí knihy je také mapa lokalit, kterou jsem

v dosti případech také využívala (Karel – Knoll – Krčmář 2009).

Jak už jsem na počátku zmínila, práce mohla vzniknout i díky

projektu Tvrze v Čechách, který se opírá o Encyklopedii českých tvrzí.

Encyklopedie je jedním z nejznámějších a nejvýznamnější děl, které se

zabývají tvrzemi. Jak se mi ale i podařilo ověřit v této práci, není ještě

zdaleka dílem kompletním. První část tohoto trojdílného svazku pracuje

s tvrzemi i obecně. Na rozdíl od dvou nadcházejících dílů, které jsou

soupisem a bližším seznámením se sídly. Součástí posledního oddílu je

seznam literatury, ale také je zde upozornění na literaturu o tvrzích, které se

v samotné encyklopedii nevyskytují (Kolektiv 1998 – 2000).

Poměrně hojně využívané byly články od Petra Chotěbora. Všechny

články, které jsem používala, byly publikovány ve sborníku Archaeologia

Historica a věnují se panským sídlům a jejich odlišnostem. Především

informace o dvorech jsem čerpala z těchto článků.

Celá jedna kapitola o nedestruktivním výzkumu tvrzí byla čerpána

z informací od Martina Kuny, zřejmě jednoho z největších znalců
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nedestruktivní archeologie u nás. Se svými spolupracovníky vytvořil dílo

Nedestruktivní archeologie (Kuna a kolektiv 2004).

Pro kontrolu a doplnění tvrzí, zámků a také hradů jsem použila

Zaniklé, hrady, zámky a tvrze Čech (Úlovec 2000), dále pak Hrady, zámky a

tvrze Království Českého, pouze 13 díl (Sedláček 1998). V neposlední řadě

byla kontrola provedena v publikaci Zaniklé hrady, zámky a tvrze Čech,

Moravy a Slezska po roce 1945 (Musil – Plaček – Úlovec 2005).

Samozřejmě jsem pracovala i s prameny, které se netýkají přímo

tvrzí, ale mají s nimi jen určitou souvislost. Například v případě hradů byla

použita Encyklopedie českých hradů (Durdík 2005). Kde jinde hledat bonitu

půdy než v Tereziánském katastru českém (Chalupa a kolektiv 1964, 1966).

Pro vyjasnění co je to vůbec zámek, bylo vybráno dílo Ilustrovaná

encyklopedie českých zámků (Vlček 2001). Takových děl na různé odlišné

téma bylo užíváno více.

3.2.2 Kartografické prameny

Abych mohla dojít k výstupním mapám s tvrzemi, hrady, zámky a

kostely, které jsem se pokusila co nejpřesněji zaznamenat, musela jsem

logicky využít i jiných mapových zdrojů.

Jelikož většina tvrzí je již úplně zaniklých, musela jsem velkou část

sídel hledat v historických mapách. Nebylo to tak složité, jak se zprvu

zdálo, protože nejpodstatnější mapy a to mapy prvního až třetího

vojenského mapování jsou volně k nahlížení na stránkách

www.oldmaps.geolab.cz. Já jsem využívala jen druhého vojenského

mapování, které bylo zdaleka přesnější než to první. Jedním z důvodů větší

přesnosti byly podkladové mapy v měřítku 1 : 2 880. Šlo o mapy stabilního


[…]


v nějakém období současně s tvrzí.

Poloha tvrze v terénu dospěla k velmi přibližným výsledkům, než aby

šlo o nějakou přesnost. Naopak vzdálenost vzdušnou čarou k nejbližšímu

vodnímu zdroji tak těžké zjistit nebylo. Z mapy 2. vojenského mapování

jsem určila, že nejblíže k sídlům se v polygonu nacházely potoky. Dále pak

rybníky a nejdéle od objektů protékaly řeky. Nejčastěji se to týkalo řeky

Ohře. Nadmořská výška hradů, zámků, tvrzí a náhodně vybraných bodů se

lišila. I když pouze v případě tvrzí dosáhla hodnoty pod 500 m. n. m. Šlo o

průměrnou nadmořskou výšku.

Z písemných pramenů jsem se pokusila zjistit počátek a konec

existence sídel. Výsledky nebyly nikterak zajímavé, možná snad až na to,

že sídla vznikala jakoby nejčastěji ve dvou fázích a to ve 14. a 16. století.

Velmi často se původ tvrze opírá o predikát a i v mém případě tomu nebylo

jinak.

V posledním článku práce jsem nemohla dospět k žádným

výsledkům, jelikož jsem pouze pouvažovala o možných případech

nedestruktivního a málo destruktivního výzkumu na tvrzích. Který by podle

mého byl u mnoha výzkumů přínosem.

10 RESUMÉ

Spatial properties of rural manorial residences can be considered as a

major theme. Although it was selected quite a small area, which should be

explored, there wasn´t any problem with processing of different contexts

among the forts. The labor should be a part of a project The forts in

Bohemia., which has been taking place at the University of West Bohemia

from the academic year 2008/2009.

At the beginning of the labor the basic concepts were defined and

followed by a short introduction with some typical model localities to bring

near the main topic of the labor. The most importatn part of the whole essay

were the chapters, which dealt with relations of the residences to the next
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anthropogenic elements and the continuity of the forts to the natural

elements. The castles, churches, villages, economic background and finally,

palaces were included among the anthropogenic elements. The palaces

have also become the largest group binding to the feudal seats. For

example the bonit of the soil, altitude, water resources or a terrain, where

the forts are located, rank to the group belonging to the natural elements.

Before the conclusion of the whole Bachelor thesis there is also

mentioned the gradual development of the objects to imagine how old are

the forts or how they look nowadays. Exactly, it is about the creation and

destruction of these objects, which are different in many cases. To the

development of the forts there is also included a state which were they

preserved in. Unfortunately, the total extinction is the most frequent case.

Some forts are documented only by a predicate, it isn´t so credible finding,

but even so I mention it in my labor. The last chapter solves a possible

archeological nondestructing research, which could take place at the

localities. Only four examples of the research were selected, which were

then explained. It was about magnetometry, exploration of metal detectors,

visual survey of low-flying aircraft and a phosphate analysis binding to the

residential grounds.
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Obr. 1. Tvrze

Obr. 2. Prostorová souvislost tvrzí a hradů

Obr. 3. Hrad Loket

Obr. 4. Prostorová souvislost tvrzí a zámků

Obr.5. Zámek Sokolov

Obr. 6. Zámek Staré Sedlo

Obr. 7. Prostorová souvislost tvrzí a kostelů

Obr. 8. Kostel sv.Mikuláše pod Krudumem

Obr. 09. Kostel sv.Mikuláše pod Krudumem

24%

62%

14%

Poloha tvrze ve vsi

Střed vsi Okraj vsi Mimo zástavbu vsi

Graf 1. Umístění tvrze ve vsi

Poloha Počet

1 Mimo zástavbu vesnice 2

2 Okraj vsi 8

3 Střed vsi 5

Tabulka ke grafu 1
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Graf. 2. Průměrná nadmořská výška

Graf 3. Bonita půdy
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Graf 4. Průměrná vzdálenost k nejbližšímu vodnímu zdroji
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Graf 5. Stav Zachování

Zachovalost Počet

1 Tvrz zcela nebo výrazně přestavěna 4

2 Tvrz zbytky 1

3 Tvrziště zbytky 3

4 Tvrziště zachovalé 1

5 Tvrz zcela zanikla 14

Tabulka ke grafu 5
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Graf 6. Vznik tvrzí

Století Počet

1 13. století 2

2 14. století 6

3 Přelom 14. / 15. Století 1

4 15. století 4

5 16. století 7

6 17. století 1

Tabulka ke grafu 6
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Graf 7. Zánik tvrzí

Století Počet

1 Přelom 15. / 16. století 1

2 16. století 3

3 17. Století 3

4 18. století 1

5 19. století 3

6 20. století 3

Tabulka ke grafu 7

Název tvrze Panská sídla

západních

Čech –

Karlovarsko

Zaniklé hrady,

zámky a tvrze

Čech, Moravy

a Slezska po

roce

1945

Hrady, zámky

a tvrze

Království

Českého 13

Encyklopedie

českých

tvrzí I.- III.

Zaniklé,

hrady, zámky

a tvrze

Čech

Mapy

1 BOUČÍ X X x

2 HRUŠKOVÁ X x

3 CHODOV X x x X

4 CHODOV 2 X

5 CHRANIŠOV X

6 JINDŘICHOVICE X

7 KAMENICE x X x

8 KOSTELNÍ BŘÍZA X X

9

KOSTELNÍ BŘÍZA

X

10 KRÁSNÁ LÍPA X

11 LIPNICE X

12 LOMNICE X X

13 LOUČKY X X

14 MÍROVÁ X X

15 NEJDEK X X X

16 NOVÉ SEDLO X

17 PLIKENŠTEJN X X X

18 ROVNÁ X

19 SOKOLOV X X X

20 STARÉ SEDLO X X

21 ŠABINA X

22 TĚŠOVICE X X

23 TÝN X X X

Tab. 1. Použitá literatura při vyhledávání tvrzí