## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Klára Pecháčková**

NÁZEV PRÁCE: **Prostorové vlastnosti středověkých tvrzí -
Karlovarsko**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **O.Malina** TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

**Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Bakalářská práce Kláry Pecháčkové doznala opět několik zlepšení. Některé kapitoly byly přepracovány, změn k lepšímu doznala i použitá terminologie a stylistika. Z těchto důvodů navrhuji práci k obhajobě.

### DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 27.5.2012

PODPIS: